书书书

图书在版编目（CIP）数据

中华人民共和国法典 /法律出版社法规出版中心编.

- 北京：法律出版社

ISBN 7 - 5036 - 3463 - 4

Ⅰ. 中⋯ Ⅱ. 全 Ⅲ. 法典 - 中国 Ⅳ. D920. 9

中国版本图书馆 CIP 数据核字（2002）第 041211 号

?法律出版社·中国

法律出版社 / 北京市丰台区莲花池西里法律出版社综合业务楼（100073）

电子邮件 / info@lawpress. com. cn 电话 / 010 - 63939796

网址 / www. lawpress. com. cn 传真 / 010 - 63939622

法规出版中心 / 北京市丰台区莲花池西里法律出版社综合业务楼（100073）

电子邮件 / law@lawpress. com. cn rpc8841@sina. com
读者热线 / 010 - 63939629 63939633 传真 / 010 - 63939650

书号：ISBN 7 - 5036 - 3463 - 4 /D·9·143

关于《 外国会计师事务所在中国境内临时执

行审计业务的暂行规定》的补充规定的通知

（1993 年 12 月 27 日财政部发布）

各省、自治区、直辖市财政厅（局）：

我部 1993 年 12 月 6 日印发《外国会计师事务所在中国境内

临时执行审计业务的暂行规定》（ 以下称规定）后，香港会计界对

此极为关注，并就如何操作提出了一些问题。经研究，现对《 规

定》的有关事项补充规定如下：

一、中国境内机构如因自身原因需要向境外提交经会计师审

计的会计报表，应委托中国境内的中外合作会计师事务所办理有

关业务；

二、外国会计师进入中国境内临时执行审计业务，仅限于外国

母公司在中国境内投资而委托之审计业务，除此之外，不得办理；

三、临时执业许可证由我部统一印刷，需要的地区可与中国注

册会计师协会联系领取。各省级注册会计师协会自行编号，均以

本省、自治区、直辖市的简称为“字”的代称，并加盖省、自治区、直

辖市财政厅（局）的印章；

四、临时执业许可证的有效期为半年，在有效期内，许可证持

有者从事审计业务可不限于原申请项目，但事后应将非原申请项

目的有关情况书面报审批机关；

五、临时执业许可证以外国会计师事务所为单位办理申请手

续。经批准申请以后，在许可证有效期内，外国会计师事务所增派

或更换人员，无需重新办理申请手续，但应向原审批机关报告备

案，并附送新增或更换人员的资格证明；

六、许可证有效期内，许可证持有者可跨越行政区域执行业

务，但应向另一执业所在地的省级注册会计师协会报告备案；

七、来中国临时执业的专业人员，如不具备注册会计师资格，

1

应由所在的会计师事务所出具有关证明；

八、外国会计师事务所领取临时执业许可证时，应向审批机关

缴纳许可证费 100 美元。每年 1 月 31 日及 7 月 31 日前，各审批

机关应将半年收缴的许可证费的 40% 上缴中国注册会计师协会；

九、在本规定生效前（在 1993 年 12 月 31 日前）已经进入中国

境内临时执业的外国会计师事务所，应按规定在 1994 年 1 月份之

内向审批机关提出申请，在未领到许可证之前，1994 年 1 月份可

继续执行业务；

十、各地审批机关应从简、从速办理有关审批事宜，以利于改

善投资环境。同时应加强检查、监督，发现有未按规定办理许可证

而执行审计业务的外国会计师事务所，即按《 中华人民共和国注

册会计师法》第 44 条予以处罚。

2